Ibi: Nisi libero eius arbitrio.

Idem tenet Ant. Gom. sup. Menoch. 29 num. 13. vbi alios refert, & plures ex proximè laudatis, sed adhuc appellatio erit admittenda, saltim si enormiter iudex liberum arbitrium habens laterit, vt futetur cum alijs Menoch. d. n. 13. 16

Ibi: Nec tenetur index appellatio.

Appellatio iudex proprii Tribuna-30 lis leges quoad ordinem iudicari seruat, non eius, à quo appellatum est, Molin. d. disp. 35. num. 9. vers. Bartolus vero, Aug. Barbol. in collectan. ad cap. licer Canon. num. 19. de election. in 6. Secus quoad decisionum.

Ibi: Quo sit, vt licer à priori iudice.

Hoc ira verum est, quanvis index de reductione tanguam vir bonus cognoscit, Ceull. quest. 453. per tot. quod quidem eadem arbitrator aequitate, vt infra dicemus, vti debet. Nec refragatur, quod subrogatus sapit naturam cum omnibus suis qualitatibus eius, cuius loco subrogatur, quoniam id limitatur, quando subrogatum est diuersæ conditionis, quo casu subrogatum duntaxat fit, quatenus subiecta materia paritur, Bart. in l. pater 14. in repetit. num. 13. vers. Non obstat, ff. de insic. testament. Cyriac. controv. 325. num. 7. vbi alijs. Arbitrator autem, & iudex diuersæ conditionis sunt, cum ille iurisdictione careat, quam hic habet, vnde prouenit, vt quanvis à laudo provocari per appellacionem nequeat, à sententia super reductione lata permitatur. Quan sententiam cum D. Couart. sustinent Camill. Borrel. in tract. de compromiss. §. 8. glos. 4. Pat. Molin. d. disp. 35. n. 9. Ceull. d. q. 453. & tom. 3. q. 73. Pet. Benintendis, decif. 15. Gutier. in l. 1. numero potest, num. 429. 430. ff. delegate. 1. Boer. decif. 284. num. 18. in fine, Azeued. in l. 4. num. 150. tit. 21. lib. 4. Recopilat. Menoch.

conf.

## Variar.Resolut.Lib.II.Cap.XII.

conf. 217. num. 30. Villalob. commun. verb. reductio. Rebuff. ad leg. Gall. rit. de arbitr. art. 1. glos. 9. num. 8. tentit Gregor. Lop. in l. 23. glos. 14. tit. 4. part. 3. dum le refert ad l. molam. Et ita teneendum est.

Verf. Tandem lector optime.

32 Sunt qui in hac opinione ambiguitate distinctionis fodere ipsa conciliare conentur afferentes, vbi modica læsio contingit, auxilium appellatio denegari, scilicet si graue detrimentum ex sententia proueniat, culus tententia, et si eam non probent, meminere Rebuff. vbi proximè, num. 7. Boer. num. 18. qui Autores laudant, & faciunt, quæ tradit Menoch. d. quest. 70. n. 16.

Verf. Primum, si Authorum.

33 Sed si hodiè Authorum numerus infiniti, qui non minus, imò magis communis sententia est contra Bartolom., vt refiantur, Menoch. vbi proximè, Ceull. d. quest. 453. & alij ex nuper laudatis.

Verf. Secundo, veriorem eff.

34 Ratio est, nam iudex super reductione pronouncians procedubio sententiam fert, quæ actionem iudicati producit, ex quo appellatio locus sit, argument. l. i. C. de recept. arbitr. Aliud iuris erit, si discordantibus arbitriss, tertius pro libite partium eligatur, à quo appellare non licet. Molin. in cap. Quintaullis, num. 32. vers. Quid autem de tertio elecio, de iure iurandi. Menoch. conf. 320. num. 42. sed reduc. ad arbitrium boni viri aduersus laudum postulabatur, Boer. cum alijs, d. decif. 284. num. 19.

Verf. Tertiò, illud est.

35 Index qui super reductione adiut eadem aequitate, qua arbitrator vti debet, Gratian. disceptat. cap. 524. num. 22. Alexander. in l. penult. ad finem, num. 15. ff. de legat. 2. Proposit. in cap. de appellacionibus, post medium, de appellat. Molin. d. disp. 35. num. 9. vers. Bart. vero, Ramon. conf. 261. num. 3. Hermos. in l. 1. glos. 5. num. 13. tit. 5. part. 5. Quia subrogatum naturam sequitur eius, cuius loco subrogatur, l. 1. §. Hac actio, ff. sicut testament. lib. esse infuerit, l. secum 10. §. Qui iniuriarum, ff. 5. quis caution. Cancer. sup. part. 1. cap. 2. num. 146. Cyriac. controv. 397. numer.

Num. 6.

Hæc notat Azeued. in l. 4. num. 150. 37 tit. 21. lib. 4. Recopilat. Molin. d. num. 9. Cur. Philippic. part. 5. §. 4. n. 7. & quidem legi Regia quoad appellacionem asterio nostra comprobatur, vt D. Couart. agnoscat, quod supplicationem vero contraria est admissa, & sic differentia interpetentem reductionem, & cum, contra quem

## Addit.ad Couarruulas.

quem petitur constitutitur, quod ideo in supplicatione placuit, quia est auxilium subsidiarum, & ex benignitate potius, quam de iure conceatum, atque ita facilius denegatur, quam appellatio, prout frequenter contingit, & constat, ex tit. 19 lib. 4. Recopilat. notat per l. 17, tit. 23, p. 3. Curia Philip. part. 5, §. 4. n. 1.

## AD CAPVT Decimumtertium. SVMMARIVM.

- 1 Ad legitimam probationem saltim duo testes requiruntur.
- 2 Vnus non sufficit qualibet dignitate prefalens.
- 3 Statutum an valeret tubens, ut sicutur vnius testimonio.
- 4 Quando vnius testimonio standum sit, remissive.
- 5 Quid de partium consensu, & n. 9.
- 6 Ferri potest sententia secundum unius partis declarationem, si ita inter partes concuerit. Quid circa interesse, n. 8.
- 7 Iuramentum causa decisum cuilibet ligantibus licer defere.
- 10 Testis absque iuramento deponens an fidem faciat, ad num. 14.
- 15 Producens, vel approbans testimoniū possit opponere adversus eius personam, vel dictum, ad n. 17.
- 18 Quando isti, qui aduersario defert insurandum possit probare contrarium, & num. 19.
- 20 An valeat testimonium ubi de iuramento in actis non constat, nisi per assertione Notarii, & n. 21.
- 22 Pro Notario in dubio presumendum.
- 23 Notario offensenti in instrumento renunciationis Senat. se confut. Velleian. certiorasse multe, de illius beneficio, num sit credendum, & n. 24.
- 25 Cum ex conuentione unius testibus credendum est, intelligitur iuramento praemissō.

- 26 Electus ultero à partibus, ut pro suo arbitrio aliquid decernat, iurare non compellitur.
- 27 Petiti secundum artem deposituri iurare debent, ad n. 31.
- 32 Iurare debet is, cui ex legis precepto credendum est.
- 33 Deponere peritum, vel testem parte absente, & non citata an possit?
- 34 Peritis à iudice electis ad declarandum, quomodo partes citande, ad n. 37.
- 38 Testimonium in scriptis numeris valeat, ad num. 44.
- 45 Confessio sacramentalis per scripturam asserti possit, ubi de muto, ad n. 54.
- 55 Nemo scribere peccata tenetur, ne in confessione omittantur.
- 56 De teste contraria assertentis in iudicio, vel extra latē agitur, ad n. 66.
- 67 De declaratione vulnerati ad excusandū, vel onerandū reum, ad n. 76.
- 77 Testis contraria simul deponens nullam fidei meretur, & qua pāna teneatur, & que ad n. 79.
- 80 Testi quando licet proprium dictum corrigere, ad n. 87.
- 82 Cui testimonio creditur, ubi testis contraria responderet in diversi depositionibus, siue tortura, siue aliquid illa, ad n. 97.
- 98 In causa h̄ regis potest testis dictum suum corriger ex intervallo ad criminis determinationem, & n. 99.
- 100 Teste negante deponuisse prout constat ex actis, au ei, vel Notario sit credendum, ad n. 102.
- 103 Receptione testimonii ad quem spectet, & quando possit Notarii demandari, ad num. 110.
- 111 De publici instrumenti reprobatione, & que ad fin.

Testi vno, non iurato, vel vario numero credatur? & de instrumentorum per testes reprobatione.

Est praescindendum Diuino, & humanorū iure vnius testimonium nō infuscere, id saltem duorum regulariter ad legitimam probationem requiri, Numer. 35, vers. 30. Homicida sub testibus punieretur ad vnius testimonium nullus condemnabitur, Dentionem. 17, vers. 6. In ore duorum, aut triūm

## Variar.Resolut.Lib.II.Cap.XIII. 213

Leotard. n. 30. 31. Sed quando agitur de graui detimento, ut de poena corporali infligenda, nulla humanaa constitutione cōscil potest, ut vnius testimonium ad condemnationem fit latus, Scaccia de indic. caus. civil. lib. 2. cap. 9. d. ob. 9. num. 432. 433. 440. Buccaron. de different. inter iudic. civil. & criminis different. 82. num. 3. 8. Bardiad. ad Clar. ubi proxime, num. 44. Guazzin. cum alijs, sup. à num. 7. Nam in pecuniaris causis præsentia si exigua sint, paucimper leges, atque statuta cauetur, ut vnius testimonio creditur, sic apud nos ad probandum in exactione gabelæ statut de depositioni emptoris folius, aut proxeneta, modò integræ famæ sint, l. 28. tit. 19. lib. 9. Recop. facit cap. cum dilectus & desid. instrument.